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EFK-udvalget har i brev af 3. februar 2016 stillet mig følgende spørgsmål 114 alm. 

del, som jeg hermed skal besvare.  

 

 

Spørgsmål 114 

 

Vil ministeren – idet der henvises til (2014-15, 1. saml.) KEB alm. del – bilag 

263 og 279 og svar på spm. 105 – redegøre for, om en visualisering af 

kommende kystnære vindmøller og synspunkter knyttet til visualiseringen 

indgår, inden der meddeles forundersøgelsestilladelse? 

 

Svar 

 

Jeg noterer mig, at der i det stillede spørgsmål ikke skelnes mellem opstilling 

af kystnære havmøller ved udbud eller igennem åben-dør-ordningen. Uanset 

hvilket spor er tilladelsesregimet det samme, og derfor gælder de samme 

regler om undersøgelser af natur- og miljømæssige forhold. Der er dog en-

kelte trin i de to spors høringsprocesser, der afviger fra hinanden. Dette be-

skrives i det følgende.  

 

Åben-dør-ordningen 

Når Energistyrelsen modtager en ansøgning under åben-dør-ordningen vur-

deres det, om ansøgningen lever op til retningslinjerne for ordningen. Hvis 

det er tilfældet, kan projektet sendes i høring ved relevante myndigheder 

samt kommuner.  

 

En relevant myndighed er f.eks. Naturstyrelsen, som blandt andet laver en 

foreløbig vurdering af projektets visuelle indflydelse på kyststrækningen, 

hvilket der ses et eksempel på i bilag 279. Vurderingen sker med udgangs-

punkt i en beskrivelse af projektet, som bl.a. indeholder min. og max. forven-

tet antal af vindmøller og forventet størrelse af møllerne. Dette sker, inden 

der gives en forundersøgelsestilladelse. 

 

En mere konkret vurdering af projektets visuelle gener i form af en visualise-

ringsrapport sker som en del af forundersøgelserne og gennemføres således 

først efter, at der er givet forundersøgelsestilladelse. Forundersøgelserne ta-
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ger udgangspunkt i, at området udnyttes med det maksimale antal møller, 

der kan opnås godkendelse for og med en maksimal højde. Formålet med 

forundersøgelserne er, at ansøgeren skal undersøge og redegøre for, hvilke 

potentielle påvirkninger en havvindmøllepark vil kunne have på det omkring-

liggende miljø. 

 

Udbud 

Ved screeningen af de kystnære sites til udbud blev der foretaget en under-

søgelse af eksisterende viden om relevante natur- og miljøforhold såsom vi-

den om natur- og fuglebeskyttelsesområder. Derudover blev en visualise-

ringsrapport af en generisk kystnær havvindmøllepark udarbejdet. De mere 

dybdegående natur- og miljøundersøgelser er foretaget i forbindelse med 

udarbejdelsen af forundersøgelsesrapporten efter udstedelse af en forunder-

søgelsestilladelse – akkurat som ved åben-dør-ordningen. 

 

Desuden har der været tæt dialog med de relevante kommuner. Der har flere 

gange været afholdt lokale borgermøder om projekterne for at sikre, at bor-

gere modtog tilstrækkelig information om projektet og fik mulighed for at 

komme med indsigelser. 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


